
  

 1 

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-211350-2/ODK-2023 

Praha 27. prosince 2023 
 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
xxxXXXXXXXXXXX 
 
pouze elektronicky na e-mail: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
Odpověď na žádost o informace 
 

Ministerstvo vnitra, odbor veřejné správy, dozoru a kontroly, obdržel dne 
18. prosince 2023 Vaši žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, v níž se domáháte 
poskytnutí informací souvisejících s tříděním odpadu ve městě Benešov. 

 
K Vaši žádosti sdělujeme následující. 
 
Problematika odpadového hospodářství je upravena zejména zákonem 

č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o odpadech“), jehož gestorem je Ministerstvo životního prostředí. Ministerstvo vnitra 
má tedy z hlediska zákona o odpadech pouze omezenou působnost. S dotazy 
na aplikaci či výklad zákona o odpadech si Vás proto dovolujeme odkázat 
na Ministerstvo životního prostředí jakožto gestora uvedeného zákona. 

 
Na Vaší první otázku „kdo v samosprávě města by měl projevit iniciativu 

a snažit se, aby tu taková nepořádek (již několik let) nevyskytoval“ uvádíme, že pokud 
dojde k odložení komunálního odpadu mimo sběrné nádoby (tedy typicky na veřejné 
prostranství) bude toto jednání zpravidla naplňovat skutkovou podstatu přestupku dle 
§ 5 odst. 1 písm. f) a g) a odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 251/2016 Sb., o některých 
přestupcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o některých přestupcích“), 
případně přestupku dle § 117 odst. 1 písm. t) zákona o odpadech. Tato otázka (a 
otázky související) však přísluší k posouzení věčně a místně příslušnému správnímu 
orgánu, který by případné řízení o přestupku vedl (v daném případě přestupkové 
komisi města Benešov). 

 

*MVCRX07O3KJK* 
MVCRX07O3KJK 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

Pro úplnost uvádíme, že město může podniknout „podpůrná“ opatření pro 
předcházení vzniku „nepořádku“ v okolí sběrných nádob, např. monitorovat „sběrná 
hnízda“; tato oblast však spadá do samostatné působnosti města. S těmito 
záležitostmi je tedy vhodné obrátit se na radu města jakožto výkonný orgán města, 
případně na zastupitelstvo města jakožto nejvyšší orgán města. 
 

K Vaší druhé otázce uvádíme, že obecní systém odpadového hospodářství je 
primárně tvořen pro nakládání s komunálním odpadem vznikajícím na území obce při 
činnosti fyzických nepodnikajících osob. Nicméně i právnické a podnikající fyzické 
osoby, při jejichž činnosti vzniká na území obce komunální odpad, se mohou 
do obecního systému odpadového hospodářství obce zapojit na základě písemné 
smlouvy s obcí. Rozhodnutí, zda obec umožní zapojení těchto subjektů do obecního 
systému, je plně v kompetenci obce. 
 

Ministerstvu vnitra je z jeho úřední činnosti známo, že město Benešov tyto 
právnické a podnikající fyzické osoby do svého obecního systému zapojuje; rovněž 
určuje jaké druhy komunálních odpadů mohou tyto osoby do obecního systému 
předávat a určuje do kterých sběrných nádob tak mohou činit. Bližší podrobnosti viz 
čl. 7 obecně závazné vyhlášky města Benešov č. 1/2023, o stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství na území města Benešov. 

 
Pokud se právnická nebo fyzická podnikající osoba do obecního systému 

odpadového hospodářství obce nezapojí musí si odstranění odpadu vznikajícího 
v souvislosti s její činností zajistit sama v souladu s § 13 odst. 1 písm. e) zákona 
o odpadech na své náklady sama. Pokud tedy právnická nebo fyzická podnikající 
osoba odkládá odpad na „jiné“ místo, může toto jednání naplňovat skutkovou podstatu 
přestupku. Městský úřad je oprávněn kontrolovat, zda příslušná právnická nebo fyzická 
podnikající osoba využívá obecní systém pouze na základě písemné smlouvy 
s městem a v souladu s ní, případně zda má zajištěno převzetí odpadu, který sama 
nezpracuje v souladu se zákonem o odpadech, osobou oprávněnou k převzetí daného 
druhu a kategorie odpadu podle tohoto zákona [viz § 147 písm. a) a b) zákona 
o odpadech]. 

 
K Vaší třetí otázce se odkazujeme na výše uvedené. Odkládání komunálního 

odpadu mimo obcí určená místa bude zpravidla naplňovat skutkovou podstatu 
přestupku. Jeho projednání je v kompetenci věcně a místně příslušného správního 
orgánu, tj. Městského úřadu Benešov, resp. komise pro projednávání přestupků; 
domníváte-li se, že dochází k porušování zákona, jste oprávněn podat podnět na 
spáchání přestupku tomuto úřadu. 

 
K Vaší čtvrté otázce uvádíme, že město Benešov stanovilo svůj obecní systém 

odpadového hospodářstvím prostřednictvím obecně závazné vyhlášky č. 1/2023, 
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství na území města Benešov, 



  

 3 

která byla vydána dne 17. dubna 2023 a zveřejněna dne 11. května 2023 ve Sbírce 
právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů.1 
Problematika nakládání s odpady je upravena v zákoně o odpadech a v zákoně 
č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností, ve znění pozdějších předpisů; 
znečištění veřejného prostranství (pohozeným odpadem v okolí sběrných nádob) je 
možné rovněž postihovat dle § 5 odst. 1 písm. f) a g) a odst. 2 písm. b) a c) zákona o 
některých přestupcích. 
 
 
 
 

Ing. Bc. Miroslav Veselý 
ředitel odboru 

 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Adam Škadra 
tel. č.: 974 816 615 
e-mail: odbordk@mvcr.cz 

 
1 https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPOLL6TWVEOEQ3Q 

mailto:odbordk@mvcr.cz
https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPOLL6TWVEOEQ3Q

